
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 02/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2013, n. 1080
 
Campagna antincendio boschivo 2013 Corso di aggiornamento D.O.S. (Direttore Operazioni di
Spegnimento) del Corpo Forestale dello Stato. Approvazione schema di Convenzione.
 
 
 
L’Assessore alla Protezione Civile Avv. Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Protezione Civile Dr. Luca Limongelli, riferisce:
 
Premesso che:
- la legge n. 353 del 2000 all’ art. 7 stabilisce che le Regioni programmano la lotta attiva, secondo il
Piano Regionale Antincendio Boschivo ed assicurano il coordinamento delle proprie strutture
antincendio con quelle statali, istituendo e gestendo, con una operatività di tipo continuativo, nei periodi
a rischio di incendio boschivo, le Sale Operative Unificate Permanenti (S.O.U.P.), avvalendosi anche di
risorse, mezzi e personale del Corpo Forestale dello Stato in base ad accordi di programma;
- la legge. n. 36 del 2004, che attribuisce al Corpo Forestale dello Stato il pubblico soccorso e gli
interventi di rilievo nazionale di protezione civile su tutto il territorio nazionale, assegna allo stesso Corpo
anche il concorso con le Regioni nella lotta attiva agli incendi boschivi ed allo spegnimento con mezzi
aerei degli stessi.
 
Considerato che:
- il Corpo Forestale dello Stato, quale Forza di Polizia dello Stato, costituisce una risorsa fondamentale a
servizio della collettività per la salvaguardia e tutela dell’ecosistema territoriale, ambientale e forestale di
riferimento nella sorveglianza del patrimonio naturale e nell’applicazione delle relative normative d’uso di
carattere regionale e nazionale, nonché nel controllo del territorio con particolare riferimento alle aree
forestali, rurali e montane;
- il Corpo Forestale dello Stato è la struttura idonea per concorrere nella vigilanza del territorio regionale
al fine di prevenire, combattere e contenere i danni provocati dagli incendi boschivi a tutela della vita
umana, dei beni, degli insediamenti, dell’ambiente naturale, delle
foreste e delle colture agro - silvo - pastorali.
 
Ritenuto utile e necessario, ai fini dello svolgimento di una corretta ed adeguata lotta attiva agli incendi
boschivi per l’anno 2013 e successivi, nell’interesse del territorio regionale e a miglior tutela del
patrimonio boschivo pugliese, concorrere al potenziamento ed aggiornamento del personale del Corpo
Forestale dello Stato.
 
Si propone di approvare l’allegato schema di convenzione con il Comando regionale del Corpo
Forestale dello Stato, finalizzato a sostenere la realizzazione di un corso di aggiornamento Direttore

1



Operazioni di Spegnimento (D.O.S) riservato al personale del Corpo Forestale, con l’obiettivo di
migliorare e perfezionare le tecniche di spegnimento degli incendi boschivi.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
La copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, pari a € 50.000,00 è assicurata dalla
dotazione finanziaria del capitolo di spesa 531040 - competenza 2013, e la relativa spesa è autorizzata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 924 del 7 maggio 2013 Patto di stabilità interno 2013 - tab.
A.
 
L’Assessore alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. 7/97, art. 4 comma 4 lett. a) - k)
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Protezione Civile;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Protezione Civile;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
1. di approvare l’allegato schema di convenzione con il Comando regionale del Corpo Forestale dello
Stato;
 
2. di dare mandato al dirigente del Servizio Protezione Civile di sottoscrivere la convenzione con il
Comando regionale del Corpo Forestale dello Stato;
 
3. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 comma 7 della l.r. n. 28/2001
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


